
  

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 104 

din 28 februarie 2019 

 referitor la acceptarea ofertei de donaţie a bunurilor privind 

rețelele de apă și canalizare menajeră, branșamente de apă, racorduri de canalizare,   

precum și a stației de pompare aferente cartierului Romana Residence 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, 

exprimată în expunerea de motive nr. 12.827/20.02.2019, 

 Analizând raportul nr. 12.829/20.02.2019 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Văzând adresele SC Romana Residence Development SA nr. 290/2018 și nr. 

21/18.01.2019, înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr. 73382/2018 și nr. nr. 

3681/18.01.2019, 

 În baza prevederilor art. 863 lit. c) din Legea nr. 287/2009, privind Codul civil, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 Conform art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică 

coroborat cu Anexa 3 la Hotărârea Guvernului României nr. 548/1999 privind aprobarea 

Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor,  

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

Ținând cont de adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. 

(1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART. 1. Se aprobă acceptarea ofertei de donaţie, fără sarcini, nr. 289/08.10.2018, autentificată 

sub nr. 3854/08.10.2018, adiționată și autentificată sub nr. 347/05.02.2019, constând în  rețelele 

de apă și canalizare menajeră, branșamente de apă, racorduri de canalizare, a stației de pompare 

și a terenurilor aferente rețelelor de apă aferente cartierului Romana Residence, după cum 

urmează: 

- Rețea stradală de apă – Anexa nr.1; 

- Rețea stradală de canalizare – Anexa nr. 2; 

- Branșamente de apă – Anexa nr. 3; 

- Racorduri de canalizare – Anexa nr. 4; 

- Stație de Pompare – Anexa nr. 5. 

  



ART. 2. Bunurile menționate la art. 1, fiind de utilitate publică, vor completa inventarul 

domeniului public al Municipiului Arad. 

ART. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică, celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. CM 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2019                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          
 

 

  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT  

Nr. 92/21.02.2019 

 

Avizat 

S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ___________________2019 

 referitor la acceptarea ofertei de donaţie a bunurilor privind 

rețelele de apă și canalizare menajeră, branșamente de apă, racorduri de canalizare,  precum și a 

stației de pompare aferente cartierului Romana Residence 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, 

exprimată în expunerea de motive nr. 12.827/20.02.2019, 

 Analizând raportul nr. 12.829/20.02.2019 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Văzând adresele SC Romana Residence Development SA nr. 290/2018 și 

nr.21/18.01.2019, înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr. 73382/2018 și nr. 

nr.3681/18.01.2019, 

 În baza prevederilor art. 863 lit. c) din Legea nr. 287/2009, privind Codul civil, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 Conform art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică 

coroborat cu Anexa 3 la Hotărârea Guvernului României nr. 548/1999 privind aprobarea 

Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor,  

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. 

(1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

ART. 1: Se aprobă acceptarea ofertei de donaţie, fără sarcini, nr. 289/08.10.2018, autentificată 

sub nr. 3854/08.10.2018, adiționată și autentificată sub nr.347/05.02.2019, constând în  rețelele 

de apă și canalizare menajeră, branșamente de apă, racorduri de canalizare, a stației de pompare 

și a terenurilor aferente rețelelor de apă aferente cartierului Romana Residence, după cum 

urmează: 

- Rețea stradală de apă – Anexa nr.1; 

- Rețea stradală de canalizare – Anexa nr. 2; 

- Branșamente de apă –Anexa nr. 3; 

- Racorduri de canalizare – Anexa nr. 4; 

- Stație de Pompare – Anexa nr. 5. 

ART. 2: Bunurile menționate la art. 1, fiind de utilitate publică, vor completa inventarul 

domeniului public al Municipiului Arad. 

ART. 3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se va comunica, celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 
Cod :PMA-S4-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 12827 din 21.02.2019 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administrației publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:   

„acceptarea ofertei de donaţie a bunurilor  privind rețelele de apă și canalizare menajeră, 

branșamente de apă, racorduri de canalizare precum și a stației de pompare aferente 

cartierului Romana Residence” proiect în susținerea căruia formulez următoarea   

   

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere oferta de donație din partea S.C. Romana Residence Development S.A. 

pentru bunurile: rețea de apă și branșamentele aferente, rețea de canalizare menajeră și 

racordurile aferente, stație de pompare ape uzate menajere, realizate în cartierul Romana 

Residence, situat în Calea Zimandului F.N., consider oportun adoptarea, de către Consiliul 

Local Municipal Arad a unei hotărâri, prin care să se aprobe apartenența la proprietatea publică 

a Municipiului Arad a acestor bunuri.   

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

Nr. 12.829/20.02.2019 

 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 12.827/20.02.2019, al domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: acceptarea ofertei de donaţie a bunurilor privind rețelele de apă și canalizare 

menajeră precum și a stației de pompare aferente cartierului Romana Residence situat în Calea 

Zimandului F.N; 

 

Considerații generale: 

 - oferta de donație din partea S.C. Romana Residence Development S.A. pentru bunurile: 

rețea de apă și branșamentele aferente, rețea de canalizare menajeră și racordurile aferente, stație 

de pompare ape uzate menajere, realizate în cartierul Romana Residence, situat în Calea 

Zimandului F.N. 

 - adresele SC Romana Residence Development SA nr. 290/2018 și nr.21/18.01.2019, 

înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr. 73382/2018 și nr. nr. 3681/18.01.2019. 

Considerații juridice: 

 - art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică coroborat cu 

Anexa 3 la Hotărârea Guvernului României nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice 

pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, 

municipiilor şi judeţelor 

 - art. 863, lit. c) din Legea nr. 287/2009, privind Codul civil, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare 

 

P R O P U N E M: 

 

Promovarea unui proiect de hotărâre prin care să se aprobe acceptarea ofertei de donație a 

bunurilor cuprinse în anexele la prezenta hotărâre, precum și introducerea acestora în inventarul 

domeniului public.  

- Rețea stradală de apă – Anexa nr.1; 

- Rețea stradală de canalizare – Anexa nr. 2; 

- Branșamente de apă –Anexa nr. 3; 

- Racorduri de canalizare – Anexa nr. 4; 

- Stație de Pompare – Anexa nr. 5. 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 
















